Requerimento Nº 336/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para a Linha
I23 da Benfica, que atende ao Pq. Miraflores,
funcione aos Feriados e Finais de Semana.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para a linha

I23 da Benfica, que atende ao Pq. Miraflores, funcione aos feriados e finais de semana.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

Venho, por meio deste, solicitar a atenção de Vossas Senhorias para a

importância de que a linha de ônibus I23 que atende o bairro Parque Miraflores opere

regularmente aos finais de semana e feriados. O funcionamento dessa linha em tais

períodos é fundamental para a comunidade local, uma vez que muitos moradores

dependem exclusivamente do transporte público para se deslocar, seja para o trabalho,

atividades essenciais, compromissos religiosos, ou mesmo para acessar serviços de

lazer e cultura. A ausência do transporte nesses dias tem causado transtornos

significativos, especialmente para trabalhadores informais, idosos, estudantes e famílias

de baixa renda que não possuem outros meios de locomoção. Tal situação também R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
9/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

99
5-

86
24

-M
A

R
7-

43
A

G

contribui para o isolamento social e para a dificuldade de acesso a serviços básicos,

impactando negativamente a qualidade de vida dos cidadãos. Diante disso, solicito que

sejam realizados estudos e providências para viabilizar o funcionamento da referida linha

de ônibus aos finais de semana e feriados, atendendo às necessidades da população e

garantindo o direito de mobilidade urbana para todos. Conto com o apoio dos nobres

pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
9/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

99
5-

86
24

-M
A

R
7-

43
A

G

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=79958624MAR743AG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7995-8624-MAR7-43AG

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
9/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

99
5-

86
24

-M
A

R
7-

43
A

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=79958624MAR743AG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 79958624MAR743AG
		2025-01-27T10:41:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura